1 Chodzi tu z pewnością o kompilacyjne dzieło Krom era Sermones tres synodici 
cum adiunclis aliquot aliis et carmine iuvenili de resurectione Christi, Coloniae apud 
Maternum Cholinum  1566. Zob. E s t r  X X  s. 283—284. Mowy synodalne Krom era 
wydał ponownie Fra nc iszek H i p l e r :  Monumenta Cromeriana. ZG A E  1884 Bd. 10 
s. 204— 247.

2 Por. n r 366 przyp. 2.
3 Stanisław  H o zju sz, syn Jana.
4 Anna W yleżyńska (W ielżyńska).
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ku je  się n iecierp liw ie wiadomości o sytuacji na Malcie, oblężonej przez Tu rkó w , któ 
re j z  odsieczą k ró l h iszpański wysłał flotę i wojsko lądowe.

A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O , rkps D 22 k. 13—14. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad 
pieczęci i adnotacje: ręką Reszki: Redd itae 27 Decembris 1505 Hei lspergae, ręką Kuczborskiego: 
Responsum 19 lanuarii.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine fautor et benefactor 
colendissime. Addicta mea obsequia et dedita studia Ill-mae et R-mae
D. V-rae reverenter defero. Alter iam prope mensis abiit, cum ego nullas 
ad Ill-mam et R-mam D. V-ram literas dedi, primum quod mense praete
rito male admodum valebam, deinde Ser-mus Rex 1 tabellariis ferre alias 
quam suas proprias literas non permittebat. His de causis non statim, ut 
soleo, ad literas Ill-mae et R-mae D. V-rae scriptas 11 Maii respondi, 
quas sub finem Augusti accepi 2, tum cum iam melius valere coeperam, 
ut ipsae literae salutem mihi attulisse viderentur. Sed non me his duobus 
mensibus iam aliquoties ad Ill-mam et R-mam D. V-ram scripsisse doleo, 
cum me crebris meis literis posse aliquam partem officio meo statisfacere 
facile ex iis literis Ill-mae et R-mae D. V-rae intelligam. Non ut id ego 
opera aut diligentia mea efficiam, sed quia summa humanitate Ill-mae 
et R-mae D. V-rae studium in eo meum et promptum atque alacrem 
animum ei probem. At tantum temporis abiisse, quam ego vel unas lite
ras ad Ill-mam et R-mam D. V-ram dare poteram, si quomodo sarcire 
potero, in eo et diligens et maxime assiduus ero.

Negotiis M-tis Regiae non recte neque aeque hic satisfieri eum displi
cere sibi Ill-ma et R-ma D. V-ra ostendat, non arbitror etiam amplius 
quid de iis a me expectat, nam si quid velim, idem, quod saepe antea 
scriberem, eodem enim loco sunt, nec ullam commutationem habent, 
propterea quod in iis nihil a me quod ad causam ipsam, quae caput obti
net, actum sit, quia de eo nullum ego mandatum unquam accepi, nec 
quid M-tas Regia facere tandem velit a quoquam intellexi. De eo cogi
tare ac deliberare M-tem Regiam vel ex eo conicio, quod consilium sen- 
tentiamque Ill-mae et R-mae D. V-rae petierit 3, quam sequi nos in causa 
hac expedire plurimum iudico. Mihi, etiamsi // quae fuerit certius nihil 
habeam, sed aliter existimare non possum, quam his negotiis commodis
simam et valde utilem ac plane necessariam esse. Qua re vel maxime ut 
haec fuit, vel alia ratione, quam M-tas Sua probet, opto vehementer, ut 
aliquid hic fiat. Nunc nihil fit. Ego ad omnia, quae mihi mandabuntur, 
paratus sum si minus ut debeo, ac hoc ipsum tamen imprimis studeo. De 
his quae hic agantur vel dicantur cum nulla sint, scribere nihil ad Ill
-mam et R-mam D. V-ram possum.

Ser-mus Rex tota aestate hinc abfuit et in locis suis amoenis mansit, 
a medio Iulio postquam Ser-ma Regina Baiona rediit, semper in silvis et 
caeteri principes a cum eo. Ubi adhuc manent, nec ante huc venient, quam 
calores prorsus decedant, qui iam remittere incipiunt, sed fuerunt tanti, 
ut vix tolerati sint, ac plurimum omnibus prope nocuerunt, cum nemo 
plane fuerit, qui non in morbum aliquem incederit. Ego toto mense prae
terito male a febri vexatus lecto me movere non potui, quae etiamsi de 
integro hoc mense paulum me tentavit, at iam, Deo habeo gratiam, pror
sus decessit. Hoc cum hic esset atque sit ut valetudinis causa multum 
laboretur, Ser-mus Rex ab omni eiusmodl non modo timore sed etiam 
suspitione abesse vult, quam anni tempore mutato amplius habere non

1 F i l ip  I I .
2 L is t  nie znany.
3 Zob. n r 252.
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poterit, et ad nos brevi, ut opinor, redibit, ut eo melius hic cum pluribus 
periculo, quod ab oppugnatione Turearum Melitae instat, omnibus suis 
regnis atque ditionibus prospiciat. De qua quid ad extremum esse debeat 
vel factum sit, quotidie nuntium expectamus, nam cum classis Ser-mi 
Regis amplissima et exercitus magnus et firmus Melitam missus sit, si 
eo pervenire potuit, vel hostes propulit, vel desperata re et Melita ho
stium furori ac potentiae relicta rediit. Quod ut dolendum esset, sic illud 
magnopere gaudendum, cum liberam a summo // et certo periculo utram
que Siciliam et fere totam Italiam videremus. IIoc autem et optime Ill
-ma et R-ma D. V-ra perspicit et saepissime, quid apud Melitam fiat, 
ex Italia accipit.

Deus omnipotens Ill-mam et R-mam D. V-ram felicissimam perpetuo 
conservet.

Madrido, 18 Septembris Anno Domini 1565. Ill-mae et R-mae D. V-rae 
cliens et servitor perpetuo addictus

Petrus Volsky.
a Rkps błędnie princeps

372
PIOTR KOSTKA DO HOZJUSZA

Wiedeń, 19 września 1565

Dziękuje za l is t  polecający do kardynała lotaryńskiego Karo la  de Guise. Ma 
nadzieję, że będzie bardzo pomocny Kostce tak w podróży z Wiednia do Fra nc ji, 
jak i  podczas studiów na uniwersytecie w Paryżu. Za raz rusza  w drogę, uczyniłby 
to wcześniej gdyby nie ciągle przemarsze w o jsk  i  uciążliwe upały. Podejrzenie co do 
braku prawowierności kato lickie j u braci P io tra  K o stk i, a nawet dalszych krewnych 
w Prusach K ró lew sk ic h  czy na Mazowszu uważa za bezpodstawne i  wynikające z za
w iści. Zapewnia o ich ortodoksji i  szacunku dla Hozjusza ; uczyni to jeszcze Jan 
Kostka  w ójt m alborski, rodzony brat autora lis tu . Cesarz M aksym ilia n I I  wysyła 
wojsko na Węgry, co oznacza wojnę z Tu rc ją . Gotów jest zawrzeć z nią rozejm , ale 
pod warunkiem, że nie będzie ochraniać i  wspierać księcia siedmiogrodzkiego Jana 
Zygmunta.

A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O , rkps D 14 k. 15. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, 
adnotacji brak.

D R U K.: T. G l e m m a :  Piotr Kostka, s. 251—253.

Illustrissime Princeps et Domine, Domine clementissime. Reddidit 
mihi literas Ill-mae Cels. V-rae R-ndus D-nus Crasinius Sacrae Regiae 
M-tis orator \  quarum alterae ad me, alterae ad 111-mum Cardinalem 
Lotharingurn2 scriptae fuerunt. Gratias autem Ill-mae Cels. V-rae ago 
immortales, quod me illi Principi, cuius mihi gratia in illis regionibus 
magno usui esse potest et ornamento, per literas suas, quemadmodum 
ipsa scribit, et ego mihi ante persuaseram, diligenter Ill-ma Cels. V-ra 
commendarit. Non enim dubito, quin et ad conficiendum secure hoc iter 
meum in Galliam, et ad aliquam meam in Parisiensi studio commoratio
nem plurimum sit mihi Ill-mae Cels. V-rae tam accurata commendatio 
profutura. Hodie iter, quod mihi felix esse Deum precor, in Galliam in
gredior. Quo sane libenter ante aliquot dies profectus fuissem, nisi me 
et militum crebra hinc inde commeatio atque concursatio, et graves 
aestus, qui hoc praecipue anno hanc provinciam torruerant, fuissent re
morati. De fratre meo, quod mihi Ill-ma Cels. V-ra scribit, sane quinam

1 Franc iszek K ra s iń sk i.
2 K a ro l de Guise.

N r 372— 373
ille sit, necdum possum divinare. Praeter enim advocatum Margembur- 
gensem 3 et quem novit Ill-ma Cels. V-ra alium paulo aetate provectio
rem 4, et praeter meos patrueles5 nullum habeo, cui esse non liberos 
solum, sed ne uxorem quidem sciam, nisi fortasse ex Masovia sit D-nus 
Castellanus Sacrocimensis 6, qui tamen, quemadmodum reliqui alii fratres 
mei, est catholicus et facit gratiam //' Ill-mae Cels. V-rae plurimi. Vereor 
autem, ne quis conflandae alicuius suspicionis et invidiae causa falsum 
id et a familia nostra alienum sit commentus. Omnes sunt catholici, 
omnes id student, ut quales sint, tales etiam agnoscantur. Inprimis vero a 
magnam ducunt Ill-mae Cels. V-rae gratiae rationem, quam vel minima 
in re offendere religionem existimant. Scripsi autem ea de re ad advo
catum Margemburgensem, qui etiam et se et alios fratres meos fortasse 
apud R-mam et Ill-mam Cels. V-ram purgabit diligenter.

Novi hic nunc neque ex Italia de Melita, neque ex Ungaria quicquam 
habemus. Imperator quidem crebro in Ungariam equites peditesque mit
tit, eaque res magno argumento est pacem nullam, bellum autem hoc 
autumno atrocissimum futurum. Pacem quidem cum Turea inire vult ita 
Imperator, si opem nullam ferre Transylvano7, sique eum nulla in re 
tueri ac tegere receperit; quod an sit facturus Turea, facilius potest Ill
-ma Cels. V-ra quam ego iudicare. Ego quam diutissime Ill-mam Cels. 
V-ram optimeque valere cupio ac Deum optimum maximum deprecor. 
Cum his me gratiae Ill-mae Cels. V-rae commendo diligentissime.